
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

SERVIZI TECNICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 10/02/2026 
 
 
 
OGGETTO: CIG: BA5AB4EC16 - DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO DI GRIGLIE, E RELATIVE 
CADITOIE, PER LA RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE DI SUPERFICIE, 
IN VIA CASCINA LUNGA E VIA XXV APRILE 

 
 
Copia 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

DEI SERVIZI TECNICI 
 

 

Visto il decreto sindacale n. 11/2024 di nomina di Responsabile dei Servizi Tecnici dell’arch. 
Chiara Valentina La Manna; 

    Premesso che:  
 con deliberazione di C.C. n. 47 del 22 dicembre 2025 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2026/2028 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

 con deliberazione di C.C. n. 46 del 22 dicembre 2025 è stato approvato l’aggiornamento del 
Documento unico di Programmazione – DUP 2026/2028.  

 
Richiamate le segnalazioni pervenute all’ufficio tecnico comunale in merito alla presenza, sulle 
pubbliche vie Cascina Lunga e XXV Aprile, di problematiche relative al cedimento di griglie, e 
relative caditoie, per la raccolta di acque piovane di superficie; 

 

DETERMINAZIONI 
 
REGISTRO GENERALE N. 70  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che al fine di garantire la sicurezza stradale occorre procedere, con urgenza, al 
ripristino dei cedimenti di che trattasi, e pertanto si ritiene necessario affidare i necessari 
interventi a ditta specializzata; 

Dato atto che al fine di eseguire gli interventi in premessa è stata contattata la ditta EDIL 76 
S.R.L., con sede in via Privata 8 Marzo, 28040 Borgo Ticino(NO) – p.iva 02454560034; 

Richiamato il preventivo pervenuto dalla ditta EDIL 76 S.R.L. di Borgo Ticino (NO), in data 
10.02.2026, prot. 1493, che ha richiesto, per l’intervento di ripristino in oggetto, un importo pari 
a € 2.000,00 oltre iva di legge; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 976.1 del corrente bilancio di previsione 
2026/2028, esercizio finanziario 2026; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 
150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, mediante la Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione 
da A.N.A.C. in ragione della mancanza di una P.A.D. efficiente a disposizione dell’ente; 

Appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta EDIL 76 S.R.L. di Borgo Ticino(NO), in 
quanto la stessa è in grado di fornire prestazioni rispondenti alle esigenze dell’amministrazione 
ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

Ritenuto di affidare gli interventi di ripristino griglie, e relative caditoie, per la raccolta di acque 
piovane di superficie, al suddetto operatore economico, per un importo di € 2.000,00 oltre IVA 
al 22%; 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 49, c. 6 del D.lgs 36/2026, è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

Dato Atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 

Dato Atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

In ordine al punto a):  FINE DA PERSEGUIRE:  Garantire la sicurezza della 
viabilità comunale. 

In ordine al punto 
b):  

  OGGETTO DEL CONTRATTO:    Il ripristino griglie, e relative 
caditoie, per la raccolta di acque 
piovane di superficie, in via 
Cascina Lunga e via XXV Aprile. 

 FORMA DEL CONTRATTO:   Corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 18 comma 1° - 
secondo periodo del D.Lgs. 
36/2023 secondo periodo. 
 

 CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI:  Avvio immediato.  

In ordine al punto 
c):  

   MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE:  
 

Procedura di cui all’art. 50, 
comma 1 lett. a), del 
D.Lgs.36/2023 e s.m.i, tenuto 
conto dell’importo della 
procedura.  

 

Dato Atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. BA5AB4EC16; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria come da DURC Protocollo 
INPS_48157552 del  05/11/2025 con scadenza validità 05/03/2026; 

Visti: 

• il  D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

• l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
 

1. Di Affidare gli interventi di ripristino griglie, e relative caditoie, per la raccolta di acque 
piovane di superficie, in via Cascina Lunga e via XXV Aprile, alla ditta EDIL 76 S.R.L., con 
sede in via Privata 8 Marzo, 28040 Borgo Ticino(NO) – p.iva 02454560034, per l’importo di 
€ 2.000,00 oltre IVA al 22%, come da preventivo pervenuto in data 10.02.2026 prot. n. 
1493;  

 
2. Di Dare Atto che è stata svolta la procedura telematica di affidamento tramite la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Piattaforma  Contratti Pubblici messa a disposizione da A.N.A.C., con cui è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture anche il Codice 
di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG): BA5AB4EC16; 

 
3. Di Impegnare a favore della ditta EDIL 76 S.R.L., con sede in via Privata 8 Marzo, 28040 

Borgo Ticino(NO) – p.iva 02454560034, la somma complessiva di € 2.440,00 (€ 2.000,00 + € 
440,00 IVA al 22%) al capitolo 976.1 del Bilancio di Previsione approvato 2026-2028, 
esercizio finanziario 2026; 

 
4. Di Dare Atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 

corso dell’esercizio finanziario 2026; 
 

5. Di Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;  

 
6. Di Rendere Noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 che il Responsabile del Progetto è 

geom. Giuliano Belosio;  
 

7. Di Dare Atto che, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 
8. Di Dare Atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, 
di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
9. Di Procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
10. Di Disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

11. Di Trasmettere il presente provvedimento: 
 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 al Servizio Finanziario per l’istruttoria contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: LA MANNA CHIARA VALENTINA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 26 del 10/02/2026 - SERVIZI TECNICI, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 
D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che, 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 10/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RIZZI Giulia 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFederica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/02/2026 
 
 
Suno, lì 16/02/2026 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to: SACCHI Paolo 
 


